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Введение

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа посвящена исследованию поведения игроков в сете-

вых играх разделения совместно используемых ресурсов. В работе исследуется

равновесное и оптимальное поведение игроков, а также возможность управле-

ния поведением эгоистичных игроков для оптимизации их поведения.

Появление и стремительное развитие телекоммуникационных, транспорт-

ных и информационных технологий с внедрением их в повседневную жизнь

породило множество актуальных задач. Это задачи оптимизации систем с се-

тевой структурой [2, 11, 12], включающие оптимальную маршрутизацию, вы-

бор между операторами связи и поставщиками “облачных” услуг, задачи уве-

личения производительности многопроцессорных вычислителей, оптимизации

систем массового обслуживания и другие задачи, связанные с необходимостью

совместного использования ресурсов различными пользователями.

При решении задач оптимизации работы сетевых систем возникает ряд про-

блем, как практических, так и при построении математических моделей и раз-

работке методик решения. Эти проблемы связаны с отсутствием возможности

централизованного управления компонентами таких систем. Протоколы пере-

дачи трафика в разных узлах сети не могут взамодействовать друг с другом

для поддержания определенного уровня общего потока. Более того, на прак-

тике они ведут себя “эгоистично” по отношению к свободным ресурсам кана-

лов связи. [4] Пользователи также действуют в своих собственных интересах

самостоятельно и несогласованно. Поэтому в задачах распределения ресурсов

сети применение методов глобальной оптимизации часто оказывается неприем-

лемым, так как обычно нет возможности обеспечить выполнение получаемых

оптимальных планов использования ресурсов сетей (расписаний обращений к
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серверам, норм занимаемой пропускной способности каналов коммуникации и

т.п.). Подобные задачи могут быть решены методами некооперативной теории

игр. При этом каждый пользователь сети или узел, входящий в сеть, трактуется

как некоторый игрок, а задача распределения ресурсов сети рассматривается

как игра, в которой игроки, действуя оптимально для себя, могут достигать

равновесия – ситуации, в которой никому из игроков не выгодно отклонять-

ся от своей стратегии. Нахождение равновесий и исследование их свойств и

структуры позволяет оценить эффективность анализируемой системы.

Очень важно для анализируемой системы определить степень различия эф-

фективности децентрализованной системы по сравнению с ее эффективностью

в случае оптимального централизованного управления. Тогда на основании это-

го можно сделать рекомендации по изменению дизайна структуры самой систе-

мы. Хорошей характеристикой для этого является так называемая цена анар-

хии, которую ввели в рассмотрение Коутсоупиас и Пападимитриу в 1999 г. В

работе ее вычислению уделяется большое внимание.

Другой актуальной задачей работы является изучение возможности управ-

ления поведением эгоистичных игроков для оптимизации (“социализации”) их

равновесного поведения. Важно исследовать не только вопрос влияния структу-

ры системы на значение цены анархии, но и наличие возможности и стоимость

введения в данную систему дополнительных факторов (экстерналий), управле-

ние которыми обеспечит такое равновесное поведение игроков, которое выгодно

самой системе.

Степень разработанности проблемы в литературе

В последнее время в исследованиях, связанных с оптимизацией работы сете-

вых систем, стали применяться методы некооперативной теории игр n лиц [3,

8, 10, 15, 161]. Это направление получило название “сетевые игры” (Networking

Games, Noncooperative Networks) [2, 5, 11, 12, 31, 36, 79, 80, 130, 147]. При этом

каждый пользователь сети или узел, входящий в сеть, трактуется как некото-

рый игрок, а задача распределения ресурсов сети рассматривается как игра, в

которой игроки, действуя оптимально для себя, могут достигать равновесия –

ситуации, в которой никому из игроков не выгодно отклоняться от своей стра-
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тегии.

Один из классов задач данного направления связан с управлением загру-

женностью серверов – узлов сети, обрабатывающих запросы клиентов и отве-

чающих на них. Здесь сервер рассматривается как система массового обслу-

живания, обрабатывающая поток пользовательских заявок. В зависимости от

назначения и условий работы сервера-прототипа в рассматриваемой модели си-

стема может обрабатывать одновременно одну или несколько заявок, может

иметь одну или несколько очередей, или же в случае занятости системы заявка

получает отказ в обслуживании.

В традиционной теории массового обслуживания обычно предполагается,

что структура входного процесса предопределена и определяется скоростью по-

ступления клиентов. Однако существует другой подход к организации очереди,

основанный на предположении, что клиенты, входящие в систему, являются

стратегическими [7, 19, 33, 76, 103, 104, 109, 110, 111, 112, 118, 147, 169, 170]. В

работах [32, 35] рассматриваются модели, в которых пользователь, зная длину

очереди на обслуживание на мощном сервере общего доступа, решает, отправ-

лять ли свою заявку в очередь или выполнить ее на своей рабочей станции,

стремясь минимизировать временные затраты. В моделях [29, 30, 33, 34] дисци-

плина поступления заявок задается сверху, а в качестве стратегии рассматри-

вается схема выбора одной из очередей в системе для каждой из поступающих

заявок.

Особую группу составляют работы, в которых стратегией пользователя яв-

ляется вероятностное распределение моментов поступления его заявок на вре-

менном отрезке работы системы. А именно, предполагается, что стратегия поль-

зователя заключается в выборе момента прихода в систему на интервале вре-

мени [0, T ]. В этой постановке очередь в системе определяется после того, как

каждый игрок выбирает свой случайный момент прибытия в систему. Таким об-

разом, каждый пользователь проводит некоторое время в системе, и это время

определяет его персональные затраты. В результате получается игра с нену-

левой суммой, в которой нужно найти равновесие по Нэшу. Статьи [103, 150]

являются ранними работами, в которых очередь рассматривается как резуль-
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тат поведения пользователей, которые стремятся минимизировать свое время

ожидания в системе. В [150] обсуждается метод нахождения неравновесного и

равновесного распределения длины очереди в зависимости от времени. В [103]

показано, что симметричная стратегия равновесия Нэша является смешанной.

В частности, было выявлено, что эта стратегия представляет собой непрерыв-

ное распределение на интервале времени [0, T ], за исключением сингулярности

в нуле, а функция плотности убывает между нулем и T . Аналогичная модель

с m ≥ 1 одинаковыми серверами с экспоненциальным обслуживанием и разме-

ром буфера c ≥ 0 для ожидающих заявок рассматривается в статье [110]. Также

игра выбора моментов прибытия с пакетным обслуживанием была исследована

в [104]. Односерверная система без очереди, в которой у клиентов есть чувстви-

тельная ко времени вероятность успешного обслуживания, которую они хотят

максимизировать, вместо собственных затрат на ожидание, изучалась в [7, 23].

В работе [109] определяются условия, при которых клиенты не могут стоять

в очереди до времени открытия, и показывается, что в равновесии существует

сингулярность в момент t = 0 и что плотность положительна только с момента

te > 0. В [118] рассматривается модель, в которой потребители могут нести рас-

ходы, связанные с опозданием, в дополнение к затратам на ожидание. В статье

[112] рассматривается модель, сочетающая затраты на опоздания, затраты на

ожидание и ограничения на время открытия и закрытия.

Работы [18, 19] представляют вероятностное расширение безбуферного вари-

анта модели, исследуемой в работах [169, 170]. На заданном временном интерва-

ле в систему поступают запросы и принимаются на обслуживание при наличии

свободных мест. В системе имеется два обслуживающих сервера с идентич-

ной функциональностью и, возможно, различной производительностью. Когда

пользователь обращается к системе, он случайным образом перенаправляется

на один из серверов, на котором запрос либо принимается на обслуживание,

либо теряется. Примером организации такого случайного доступа в Internet яв-

ляется использование циклического алгоритма (round robin [126, 129]) в DNS-

системе для распределения нагрузки между несколькими серверами, которые

предоставляют некоторый Web-сервис. В этом случае разные пользователи по-
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лучают разные IP адреса при обращении к домену. В простейшем случае IP

адреса выдаются по очереди (сначала первый, потом — второй и т.п.), в более

общем каждый адрес выдается с определенной вероятностью. Для исследуемых

моделей доказывается существование равновесия по Нэшу и численно находит-

ся цена анархии.

В работах [53, 63, 86, 108, 192] представлена система обслуживания, в ко-

торой один сервер открывается и обслуживает пользователей в соответствии с

принципом LIFO (Last-In-First-Out – последний пришел, первый ушел) с вы-

тесняющим обслуживанием, когда очередная поступившая заявка вытесняет

предыдущую. В работах [53, 108] для различных постановок показано, что та-

кая дисциплина обслуживания может быть социально оптимальной для широ-

кого класса моделей с различными пользовательскими предпочтениями и рас-

пределениями времени обслуживания. Авторы работ [86, 192] рассматривают


[…]

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interval [te, T ] there are no arrivals. At the instant T the players send their requests

to the system with a certain positive probability p. Some numerical experiments

have been performed to compare the equilibria under different values of the model

parameters. Also we have offered a comparison between competitive and cooperative

behavior in the service system based on the concept of price of anarchy for the fixed

and random number of players.

We have constructed a single-server retrial queueing system. For the cases of two

and three players we have proved that the optimal strategy is such that a player

enters the system with a non-zero probability at the initial moment of time, further

there is a pause without arrivals, and then there is a non-zero density function of

the arrival times is defined at the time interval [te, T ]. We have also suggested the

equilibrium calculation algorithm and numerical experiments have been performed

to find the equilibria under different values of the model parameters.

We have modeled a one-dimensional base station selection game by considering

not only the number of users connected to the BS but also the distances from

each user to stations and the noise level. We have obtained pure and mixed Nash

equilibria for two-players game with and without knowledge of opponent’s location,

and also areas of equilibria existence. For an arbitrary number of players we have

offered a KP-like model with full information where all players’ locations are known.

We performed some numerical experiments to compare an efficiency of closest station

selection strategies with equilibria in games of two players with known and unknown

opponent’s location for cases of low and high noise level.

The two-step game, modeling behavior of two virtual operator on telecommuni-

cation market. We have constructed the equilibrium and stationary solutions for

this game, calculated the optimal strategies of virtual operators at each step and

established the existence conditions of a pure strategy equilibrium at the first step.

For the cases in which the clients have company- or operator-dependent preferences,

we have demonstrated that the system comes to a stationary state at most after

three transitions. The same result has been obtained for the game involving three

or more operators and clients with company-dependent preferences.

In the KP-model of the problem of optimal traffic routing in the network for the
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case of identical channels, we have found the linear and quadratic social costs in

a fully mixed equilibrium. In the same model, for the cases of different channels,

we have found the linear and quadratic costs of the system in a completely mixed

equilibrium, as well as the conditions for the worsening of such an equilibrium with

adding a new channel to the system.

In the load balancing game with the service system composed of N processors and

n players we have obtained the upper estimate for the price of anarchy. Moreover, we

have established the conditions when the upper estimate represents the exact PoA

value. The sufficient conditions for PoA increase have been also obtained under

new processor inclusion into the system. For the three-processor model we have

constructed the upper estimate for the PoA and the conditions when it coincides with

the exact PoA value, as well as have proposed a computing algorithm of the exact

PoA value. The algorithm can be generalized to systems with more machines. And

finally, we have implemented the algorithm as a program and conducted numerical

experiments for comparing the obtained estimates of the PoA with its exact value.

The results of these experiments have demonstrated the correctness of the derived

estimates.

For the load balancing game with linear externalities we have determined the

assumptions that ensure the adequate behavior of the system. It is shown that in

the general case, even under the above assumptions, a pure Nash equilibrium may

not exist. For the case of two processors, in this model, the existence of a pure

Nash equilibrium is proved and an analytical expression for the price of anarchy is

obtained. Numerical experiments are presented that make it possible to visually

assess the dependence of the anarchy price on the system parameters, as well as

compare this value with the anarchy price for a model without externalities.

In the cover game with the service system composed ofN processors and n players

we have obtained the lower estimate for the price of anarchy. For the three-processor

model we have determined the exact value of the price of anarchy and showed that

the PoA increases or does not change under new processor inclusion into the system

of two processors. Also we have proposed a computing algorithm of the exact PoA

value. The algorithm can be generalized to systems with more processors. And
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finally, we have implemented the algorithm as a program and conducted numer-

ical experiments for comparing the obtained estimates of the PoA with its exact

value. The results of these experiments have demonstrated the correctness of the

derived estimates. For the case of four-processor system computing experiments

demonstrate partial PoA coinciding for three and four-processor systems.

For the cover game with linear externalities for the case pf two processors we

have obtained an exact analytical expression for the price of anarchy. We show that

the price of anarchy is limited in contrast to the initial KP cover model without

externalities.

We have proposed a computing algorithm of the exact PoA value. The algo-

rithm can be generalized to systems with more than three processors. We have

implemented the algorithm as a program and conducted numerical experiments for

visual estimates of the PoA in the game with two processors and linear externalities,

always possessing a pure Nash equilibrium.

We have constructed the game based on Wardrop model with parallel links with

the system where all users adhere to the equilibrium flow splitting strategies. We

have considered two model with different delay functions of form δ
c−δ and 1− e−αδ.

For the first one we have shown the social optimality of the Wardrop equilibrium

in the network with parallel links and have found the equilibrium in the case where

all users have right to use any link in the network. For the second model we have

found an equilibrium and upper bound for the price of anarchy and have shown that

it can be as at most 1.3.

We have constructed a Bayesian routing game in network with parallel links

where selfish users send traffic of different types and each knows only his own traffic

type. For this model we have defined equilibria: Wardrop equilibrium, that always

exists, as shown here, and can be found using potential function, and its special case

Bayesian Wardrop equilibrium.

In the thesis the Wardrop model with splittable traffic as applied to the n-channel

parallel transportation system with BPR delay functions and linear externalities has

been considered. We have suggested two possible scenarios of applying externalities

for the systems with two, three, and n channels. The first scenario is to find an
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optimal equilibrium profile and the corresponding externalities in the case when the

delay of only one channel depends on the traffic flows on all other channels. For this

scenario, an explicit-form solution has been obtained, and its feasibility conditions

have been established. The second scenario is to socialize the equilibrium behavior

of all traffic participants (users of the system). For this scenario, the externalities

ensuring the optimal equilibrium behavior of all users have been calculated, and it

has been demonstrated that the socialization procedure does not change the value

of social costs.

The results obtained are both theoretical and applicable, presenting methods

for analyzing and improving the performance of computer, telecommunications and

transport networks used in practice by constructing and evaluating schemes for

distributing network resources among users.
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