Отзыв научного консультанта

на диссертацию Чирковой Юлии Васильевны "Сетевые игры: равновесное и оптимальное поведение", представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.2.3 - Теоретическая информатика, кибернетика

Диссертация Ю.В. Чирковой посвящена построению, анализу и сравнению равновесных и оптимальных решений в сетевых играх. Сетевые игры стали популярными для специалистов по теории игр сравнительно недавно. Это произошло благодаря появлению Интернета, социальных сетей, мобильных систем связи. Сети описываются графами, вершины которого являются игроками, поэтому основные используемые здесь методы – это методы теории графов и теории игр. Данную тему мы начали после проведения симпозиума по динамическим играм в 2002 году в Санкт-Петербурге и рабочего совещания в Петрозаводске, где присутствовали специалисты из INRIA (Франция), а также из Японии и Санкт-Петербурга, которые занимаются применением некооперативной теории игр для решения таких задач. Основная проблема связана с тем, что в сетях с независимыми и эгоистичными участниками бессмысленно искать глобальный оптимум, централизованно подходя к оптимизации. Однако, ситуации равновесия можно сравнивать с социально-оптимальными ситуациями, которые возникают при централизованном управлении системой. Отношение затрат системы в таких ситуациях отражает качество сети. Это отношение получило название «цены анархии» в работах известных ученых в этой области Коутсописа и Пападимитроу. Ряд результатов диссертационной работы связаны с получением оценок для цены анархии для системы из вычислительных узлов с разной производительностью и произвольного потока задач. Задача является нетривиальной даже для случая двух узлов. Диссертант получил точные оценки для трех вычислительных узлов, приводит оценки для общего случая.

Большой класс задач в диссертационной работе связан с системами массового обслуживания, где входной поток заявок формируется в зависимости от стратегий игроков. Игроки выбирают время для входа в систему обслуживания, формируется поток заявок, система начинает обслуживание. Каждый из игроков заинтересован либо получить обслуживание, либо обслужиться как можно быстрее. Эта работа лежит на стыке теории игр и теории массового обслуживания. Диссертантом предложены оригинальные методы нахождения равновесия в системах обслуживания со случайным доступом, а также системами, связанными с повторными вызовами и замещением. Также исследуются теоретико-игровые модели поведения участников рынка телекоммуникационных услуг: задачи выбора базовой станции абонентами и задачи выбора провайдеров виртуальными операторами. Значительная часть диссертации посвящена задачам оптимальной маршрутизации с неделимым и разделяемым трафиком, в том числе в интерпретации балансировки загрузки вычислительных узлов, а также распределения транспортных потоков по путям. Здесь кроме нахождения равновесий и сравнения их с оптимумом предлагается механизм влияния на равновесное решение путем введения экстерналий и показывается, что есть возможность вынудить

игроков действовать оптимально для системы. Отмечу, что автор не просто исследует математическую сторону проблем сетевых игр, но и проводит многочисленные компьютерные эксперименты для нахождения равновесия и оптимальных решений.

Чиркова Ю.В. опубликовала 39 научных работ, из которых 23 по теме диссертации. Основные результаты диссертации опубликованы в 19 работах (в том числе в соавторстве монография и учебное пособие), из которых 13 публикаций, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus. Многие полученные результаты докладывались на международных и российских конференциях по теории игр, причем ряд из них были организованы в Петрозаводске, в организации которых диссертант принимала непосредственное участие.

За время работы в ИПМИ КарНЦ РАН Чиркова Юлия Васильевна сформировалась как самостоятельный исследователь, способный четко и строго формулировать научные проблемы в виде точных математических моделей, находить их решение, корректно анализировать и интерпретировать полученные результаты. Считаю, что диссертация Ю.В. Чирковой "Сетевые игры: равновесное и оптимальное поведение" соответствует критериям, предъявляемым Санкт-Петербургским государственным университетом к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, и соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.2.3 - Теоретическая информатика, кибернетика.

Научный консультант

Директор ИПМИ КарНЦ РАН,

доктор физико-математических наук, профессор

1 ноября 2022 г.

В.В. Мазалов